
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1034/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης δια της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της ΠΕ Καβάλας «Οδική 
ασφάλεια και προστασία στον δρόμο», συνολικού προϋπολογισμού 25.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 01-12-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/366687/5929/27-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της οικονομικής επιτροπής 
2)  Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος  6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1 Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
κατά πλειοψηφία από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, η συζήτηση του ένατου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1034: Εισηγούμενο το ένατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Π.Ε. Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 372162/30165/1-12-2023 έγγραφο του, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:                                                       
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.391318/5392/28-12-2022 (ΦΕΚ 1231/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αν. Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπεύθυνων τομέων δράσεων  στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔ1)  
3. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/.Β/20-01-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 
4. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της ΠΑΜΘ 
με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026)  
5. Την υπ’ αρ.134/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2023» (ΑΔΑ : 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ)  
6.  Την υπ’ αρ.45/2023 31.03.2023 απόφαση πρακτ. 6/2023 του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2023» (ΑΔΑ : ΩΝΦ87ΛΒ-Α1Β) 
7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 

ΑΔΑ: 63ΥΔ7ΛΒ-ΝΒ2



8. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης»  
9. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2023 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε. 9899, Κωδικός: 232001022 με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Αδ. Τελών κυκλοφορίας  
10. Την ανάγκη προώθησης δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού για τα τροχαία 
ατυχήματα και έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή της δράσης:  
 Πρόκειται για μια δράση της ΠΑΜΘ/ΠΕ Καβάλας, ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών, 
οδηγών, μαθητών και γενικότερα χρηστών του οδικού δικτύου για το ζήτημα των τροχαίων ατυχημάτων, τα 
αίτια πρόκλησής τους, τα αποτελέσματα στην κοινωνία, την οικογένεια και το σύστημα υγείας, το νομοθετικό 
πλαίσιο στην Ελλάδα για τις τροχαίες παραβάσεις και τους τρόπους πρόληψης και αντιμετώπισής τους. 
Μέσα από την δράση αυτή που θα πραγματοποιηθεί μέσα από εκδηλώσεις, ομιλίες, εργαστήρια θα 
συζητηθούν θέματα οδικής ασφάλειας και θα ενημερωθεί το ευρύ κοινό για το πώς πρέπει να 
συμπεριφερόμαστε στο δρόμο και πώς πρέπει να χρησιμοποιούμε το οδικό δίκτυο, ώστε να προλαμβάνουμε  
και ποιες είναι οι συνέπειες των φαινομένων βίας.  
   
Σκοπός  της δράσης : 
Σκοπός της δράσης είναι να αποτελέσει θεσμό έτσι ώστε να γίνεται μια συνεχής ενημέρωση του κοινού της 
ΠΕ Καβάλας και ειδικότερα των νέων για το φαινόμενο των τροχαίων ατυχημάτων και τις επιπτώσεις τους 
από ειδικούς επαγγελματίες και αρμόδιους εκπροσώπους των αρχών για να προλαμβάνονται και να 
ελαχιστοποιούνται τα δυσάρεστα συμβάντα στους δρόμους. 
Στόχοι της δράσης :  
Η πληρέστερη ενημέρωση και ευαισθητοποίηση για το ζήτημα των τροχαίων ατυχημάτων, και η ανάλυση 
των αιτιών εκδήλωσής τους, των κινδύνων για τα θύματα, των τρόπων πρόληψης και αντιμετώπισης των 
τροχαίων καθώς και των συνεπειών από την εκδήλωσή τους. 
 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης:  
Χειμώνας 2023.  
Τόπος υλοποίησης δράσης :  
ΠΕ Καβάλας 
Ανάλυση δαπάνης δράσης:  

ΕΙΔΟΣ ΚΟΣΤΟΣ (με ΦΠΑ) 
1. Διήμερη Εκδήλωση με ομιλίες προσκεκλημένων εξειδικευμένων 

επιστημόνων για 200-250 άτομα,  με θέμα την πρόληψη των τροχαίων 
ατυχημάτων και τους τρόπους αντιμετώπισής τους.  
Στην Εκδήλωση θα συμμετέχουν ενδεικτικά δικαστικοί, ψυχολόγοι, νομικοί, 
ιατροί, επαγγελματίες υγείας, δάσκαλοι οδήγησης, εκπρόσωποι 
Αστυνομίας/Τροχαίας, κλπ. 
Αναλυτικά κόστη εκδήλωσης 

 Μίσθωση 1 αίθουσας χωρητικότητας 200-250 ατόμων για την 
διεξαγωγή της εκδήλωσης μαζί με οπτικοακουστικό εξοπλισμό.    
Κόστος :1500€ 

 1 διάλειμμα-coffee break με μπουφέ self-service που θα 
περιλαμβάνει ενδεικτικά καφέ, τσάι, νερό, μπισκότα. Κόστος 
:1700€ 

 Διαμονή και μεταφορά 3 προσκεκλημένων ομιλητών από την 
Αθήνα. Κόστος :1000€ 

 200 αναμνηστικά βραχιόλια εκδήλωσης :  Κόστος : 1000€ 
 150 αφίσες Α4 και 100 αφίσες Α3 της εκδήλωσης με εκτύπωση 

τετραχρωμία :  Κόστος : 350€ 
 Μακέτες – qrcode : Κόστος 450€ 

 
2. Δημιουργία σελίδας social media με θέμα την προώθηση τρόπων 

ευαισθητοποίησης κοινού στην πρόληψη και καταπολέμηση των τροχαίων 
ατυχημάτων καθώς και θεμάτων και διαχείριση της σελίδας και των 
δημοσιεύσεών της έως τον Δεκέμβριο του 2024  
 

 
 

6.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
2.500 

 
 
 

ΑΔΑ: 63ΥΔ7ΛΒ-ΝΒ2



3. Οργάνωση εκδήλωσης/εργαστηρίου οδικής ασφάλειας με 
προσομοίωση σύγκρουσης/ανατροπής οχήματος από εξειδικευμένο 
επαγγελματία του χώρου. 

 
4. Παραγωγή video ευαισθητοποίησης αναφορικά με την πρόληψη των 

τροχαίων ατυχημάτων και την ασφάλεια στον δρόμο. Το video θα έχει 
διάρκεια 3-4 λεπτά. 
Θα συμμετέχουν επιστήμονες και θεσμικοί φορείς.  
Θα ανεβεί στο YouTube και θα προωθηθεί στα social Media και σε 
τοπικούς ιστοτόπους. 
 

5. Παραγωγή ακουστικού μηνύματος ευαισθητοποίησης αναφορικά με την 
πρόληψη των τροχαίων ατυχημάτων και την ασφάλεια στον δρόμο.  
Το ακουστικό μήνυμα θα έχει διάρκεια 1 λεπτού.  
Θα συμμετέχουν επιστήμονες και θεσμικοί φορείς.  
Θα ανεβεί στο YouTube στα social Media και θα προωθηθεί στα τοπικά 
ραδιόφωνα. 
 

6. 8 Roll Up Banner 8 (2μ*0,80) για της ανάγκες της εκδήλωσης και 
1000τεμ. Α4 διπλής όψης τετραχρωμία με ενημερωτικό υλικό το οποίο θα 
μοιραστεί σε σχολεία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και σε θεσμικούς 
φορείς. 

 
7. Δημοσιογραφική κάλυψη της εκδήλωσης από ένα τουλάχιστον 

τηλεοπτικό σταθμό της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
8. Η εκδήλωση θα καλυφθεί όσον αφορά το οπτικοακουστικό υλικό 

(φωτογραφίες – Video ) και θα παραδοθούν σε ψηφιακή μορφή στην ΠΕ 
Καβάλας και θα προωθηθούν στα Social Media  

 
6.000 

 
 
 
 

6.500 
 
 

 
 

 
 

 
1.500 

 
 
 

 
 
 
 

1.500 
 

 
 

500 
 

 
 

500 
 

 
ΣΥΝΟΛΟ (ΜΕ ΦΠΑ) 25.000 

Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2023. 
CPV:80330000-6 
Πηγή χρηματοδότησης: Αδ. Τελών κυκλοφορίας . ΚΑΕ: 9899, κωδικός 232001022 Τίτλος: «ΟΔΙΚΗ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΣΤΟΝ ΔΡΟΜΟ»  .  
Τρόπος Εκτέλεσης:  
Απ’ ευθείας ανάθεση – χαμηλότερη τιμή. 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Καβάλας «ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΣΤΟΝ 
ΔΡΟΜΟ» Κ.Α.Ε.: 9899 με συνολικό προϋπολογισμό 25.000,00€ με ΦΠΑ.   
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: 63ΥΔ7ΛΒ-ΝΒ2



 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Καβάλας «ΟΔΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΣΤΟΝ 
ΔΡΟΜΟ» Κ.Α.Ε.: 9899 με συνολικό προϋπολογισμό 25.000,00€ με ΦΠΑ.   
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος, Βουρβουκέλης  Οδυσσέας 
και Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1034/2023. 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
          ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

 

 
 

ΑΔΑ: 63ΥΔ7ΛΒ-ΝΒ2


		2023-12-07T09:07:24+0200
	Athens




